
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  414  

SETTORE  Settore Territorio 

NR. SETTORIALE  47 DEL 02/05/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: P.O. F.F.S.R. 2007/2013  LINEA DI INTERVENTO 1.5  AZIONE 1.5.2  

PROGETTO: SVILUPPO DEL SISTEMA DI E-GOVERNEMENT REGIONALE 

NELL’AREA VASTA METROPOLI  TERRA DI BARI. PROGETTO OBIETTIVO. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: P.O. F.F.S.R. 2007/2013  LINEA DI INTERVENTO 1.5 -AZIONE 1.5.2  

PROGETTO: SVILUPPO DEL SISTEMA DI E-GOVERNEMENT REGIONALE 

NELL’AREA VASTA METROPOLI  TERRA DI BARI. PROGETTO OBIETTIVO. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 357 del 04/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

                 Ing. Alessandro Binetti 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 357 del 04/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. S. Vincenzo la Forgia 

 

 

IL DIRIGENTE  
 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli 

obiettivi dell’ente in quanto trattasi di liquidazione del compenso per la realizzazione del 

progetto obiettivo “P.O. F.F.S.R. 2007/2013 – Linea di intervento 1.5 – Azione 1.5.2 – Progetto: 

“Sviluppo del sistema di e-governement regionale nell’Area Vasta Metropoli – Terra di Bari”. 

 

Premesso che 

� con provvedimento n. 2686 del 28/12/2009, la Giunta Regionale ha deliberato 

l’approvazione del Programma di Interventi di area Vasta “Metropoli Terra di Bari” 

che prevede il finanziamento nell’ambito della Linea di Intervento 1.5 “Interventi per 

lo Sviluppo dei Servizi Pubblici Digitali”; 

� il Progetto è stato approvato dal consiglio metropolitano di area vasta con propria 

deliberazione n. 3 del 19/6/2012; 

� il progetto è stato finanziato per € 2.749.663,16, come da disciplinare sottoscritto tra 

il Comune di Bari, quale Capofila, e la Regione Puglia, in data 19/10/2012;  

� il progetto è concluso, essendosi espletate le procedure di progettazione e gara, e 

consegnati i lavori alla RTI appaltatrice in data 18/8/2014 e sono in essere solo le 

attività di sperimentazione ; 

� obiettivo del progetto è l'esercizio, da parte di tutti i  comuni aderenti, dei seguenti 

servizi,  conformi alle linee guida regionali (cd. Linee guida CRIPAL) e nazionali in 

materia di informatizzazione:  
 

� -Protocollo Informatico, gestione documentale, Gestione Atti 

� -Sue/Suap 

� -Sit 

� -Servizi Anagrafe 

� -Servizi Tributi 

 

 

 Preso atto che l’Amministrazione comunale di Molfetta  in linea con i propri obiettivi, 

giusta Delibera di Giunta N. 15 del 11/07/2013 ad oggetto “Atto di indirizzo per una 



comunicazione efficiente e trasparente fra Comune e Cittadino” e la Delibera di Giunta N. 67 del 

15/10/2013 ad oggetto “Atto di indirizzo per il miglioramento dell'efficienza dei servizi comunali 

e la diffusione servizi evoluti al cittadino” ha aderito al programma in oggetto;  

Data l’importanza che il progetto riveste in termini di efficienza ed efficacia 

amministrativa e al fine di raggiungere gli obbiettivi prefissati dallo stesso, particolare 

attenzione è stata posta nelle molteplici attività effettuate: 

 

� Adeguamento Sistema informativo Comunale alle norme CRIPAL: 

� Attivazione del servizio di ricezione e protocollazione delle PEC in ingresso; 

� Attivazione del servizio di creazione di un fascicolo documentale all’arrivo di 

una PEC; 

� Attivazione del servizio di risposta con documento protocollato e firmato; 

� Attivazione di un servizio di interrogazione di un fascicolo documentale; 

� Attivazione di un servizio di interrogazione di un documento; 

� Attivazione di un servizio di interrogazione del protocollo. 

 

� Istituzione sportello IDP: 

� Adesione al servizio Identify Provider della Regione Puglia; 

� Formazione all’uso del software regionale per gestione dello sportello 

� Attivazione users. 

 

� E’ in essere la fase di sperimentazione dei due sistemi SUE e SIT, al termine della 

quale il Dirigente di Settore adotterà le decisioni finali; 

 

� Adozione del nuovo SIT Comunale di Molfetta che integrerà i SIT esistenti e 

indipendenti con ottimizzazione delle risorse esistenti. Il SIT consentirà la 

produzione automatica del certificato di destinazione d’uso, un procedimento che 

oggi viene svolto manualmente con un enorme dispendio di tempo e risorse; 

 

� Adozione dei Servizi Anagrafe on-line ed i Servizi Tributi online. Sarà possibile 

effettuare la stampa di tutti i certificati anagrafici, cambiare domicilio, visualizzare 

la propria posizione tributaria, direttamente da web, senza recarsi agli sportelli 

comunali.  

 

� Per effetto dell'appalto di AV, i servizi di che trattasi sono manutenuti a carico 

dell'RTI aggiudicataria fino a Giugno 2016. Essendo i sistemi di AV di tipo open 

source, sarà individuabile, ed individuato,  a mezzo di gara pubblica il soggetto 

manutentore da giugno 2016 in poi; 

 

Oltre ad una migliore organizzazione interna dei processi, gli obiettivi raggiunti garantiranno : 

• maggiori servizi online ai cittadini; 

• miglioramento degli aspetti prestazionali nell’uso delle procedure applicative e quindi 

maggiore velocità e minori tempi di risposta; 

• trasparenza amministrativa; 

• economie di gestione; 

 



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 07/07/2015 con la quale si 

approvava il progetto obiettivo ““P.O. F.F.S.R. 2007/2013 – Linea di intervento 1.5 – Azione 1.5.2 – Progetto: 

“Sviluppo del sistema di e-governement regionale nell’Area Vasta Metropoli – Terra di Bari”  per un ammontare 

di € 20.000,00 al lordo di oneri assistenziali previdenziali ed IRAP e destinando il 10% 

all’incremento del Fondo Risorse Decentrate. 

Rilevato che le attività sinteticamente descritte particolarmente complesse sono state 

svolte con puntualità e regolarità, in aggiunta ai normali compiti di istituto, dal personale in 

servizio presso il Settore Territorio e il Settore AA.GG.: Agnese Veneziano, Anna Allegretta, 

Giampiero Amato, Rosaria Ricciardi, Salvatore V. la Forgia, Servio Gervasio, Sofia Andreula; 

 

Accertata la corretta elaborazione ed esecuzione delle procedure, il personale coinvolto 

ed i tempi di attuazione e valutato  dal sottoscritto dirigente l’apporto di lavoro espletato dal 

punto di vista qualitativo e quantitativo per ciascuno dei partecipanti al progetto. 

 

DETERMINA 

 
Per quanto in narrativa, che si intende integralmente riportato. 

 

1) Dare atto che le attività sinteticamente descritte nelle premesse sono state eseguite con 

puntualità e che gli obiettivi di cui al progetto de quo sono stati completamente raggiunti. 

2) Dare atto che la somma di € 20.000,00 assegnata al progetto obiettivo di che trattasi 

risulta impegnata al capitolo 10887 – “CCNL 1999, art. 15, comma 2” impegno giuridico 

2760 del Bilancio 2014 reimputato all’impegno contabile 1334 del bilancio 2015 ai sensi 

del D. Lgs 118/2011 e s.m.i. 

3) Corrispondere il compenso incentivante in favore del personale coinvolto nelle attività di 

cui al progetto obiettivo “P.O. F.F.S.R. 2007/2013 – Linea di intervento 1.5 – Azione 

1.5.2 – Progetto: “Sviluppo del sistema di e-governement regionale nell’Area Vasta 

Metropoli – Terra di Bari” (giusta Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 

07/07/2015)  sulla base dell’apporto di lavoro espletato dal punto di vista qualitativo e 

quantitativo nella misura riportata nel prospetto di liquidazione allegato A al presente 

provvedimento per un ammontare pari ad € 18.000,00 al lordo di oneri assistenziali 

previdenziali ed IRAP ed € 2.000,00 quale 10% dell’ammontare complessivo destinato 

all’incremento del Fondo Risorse Decentrate,  

4) Dare atto che il compenso incentivante di che trattasi transita dal Fondo Risorse 

Decentrate dell’anno 2014 ed è liquidato al netto del 10% da destinare all’incremento del 

medesimo Fondo Risorse Decentrate. 

5) Inviare il presente atto alla U.O. Contabilità del Personale per la liquidazione delle 

competenze in favore del personale ed alla U.O. Gestione del Personale. 

6) Dare atto che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 

e 27 del D.Lgs n. 33/2013, in quanto riguarda spese contrattuali del personale.  

 

La presente Determinazione contiene dati personali ai sensi del D.Lgs 30/6/2003 n. 196 “Codice 

in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

BINETTI ALESSANDRO;1;133049594902444228644387399005370589386



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.47 del 02/05/2016

16/05/2016Data: Importo: 20.000,00

Oggetto: P.O. F.F.S.R. 2007/2013  LINEA DI INTERVENTO 1.5  AZIONE 1.5.2  PROGETTO: SVILUPPO DEL SISTEMA DI E-
GOVERNEMENT REGIONALE NELL’AREA VASTA METROPOLI  TERRA DI BARI. PROGETTO OBIETTIVO.

Bilancio
Anno: 2015

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        10 - Risorse umane
         1 - Spese correnti
       101 - Redditi da lavoro dipendente

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 53.000,00

0,00

20.000,00

Disponibilità residua: 33.000,00

Capitolo: 10887

Oggetto: CCNL/1999 ART.15 COMMA 5 PROCESSI DI RIORGANIZZAZIONE

Progetto:

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2015 1334/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1334/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1103 - Altre competenze ed indennità accessorie per il personale a tempo indeterminato

Impegno: 2015 1334/0 Data: 02/04/2015 Importo: 53.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 16/05/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

357

P.O. F.F.S.R. 2007/2013  LINEA DI INTERVENTO 1.5  AZIONE 1.5.2  PROGETTO: SVILUPPO DEL
SISTEMA DI E-GOVERNEMENT REGIONALE NELL’AREA VASTA METROPOLI  TERRA DI BARI.
PROGETTO OBIETTIVO.

2016

S.U.A.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 47 Nr. adozione generale: 414
02/05/2016Data adozione:

16/05/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


